*Vt nullus Laicorum ex praediis Episcoporum  
quicquam accipiat.*

LXXXIX. Præcipimus ut nullus laicorum vel Clericorum ex praediis vel rebus quæ ad sedes pertinent Episcoporum, sive de illis Ecclesiæ rebus que in eorum parochiis sitæ esse noſcuntur, sine illorum iuſſione aut consensu Episcoporum, ad quorum pertinent curam, quicquam ambiant, concupiscant, atque accipiunt; ne cupidos fæſtarum rerum ignis qui in eis eſt illos favilloſius exurat. Similiter omnes monemus ut à cuncta Ecclesiæ omnium vaſtatione coercere ſe fuſque ac compellere totis viribus fludent. Nam devastantes Ecclesiæ quid aliud intellegimus quam contra illum aeterni imperij Deum & majestatum homines moveare certamen, cum illæ ad illi dienoꝝ tūque famulentur, & illi ſint conſecrati. Videant vaſtantæ, pronuntiamus, ne ab illo, ſi ſe commoveat, vaſtentur cuius percuſſionem montium dora ferre non poſſunt.

*De eo qui occiderit monachum aut Clericum,  
ut arma relinquit.*

X C. Qui occiderit monachum aut Clericum, arma relinquit, & Deo in monaſterio ſerviat cunctis diebus vita ſuæ, nunquam ad ſeculum reverfurus, & ſeptem annos publicam penitentiam gerat.

*Iacob tit. 2. c. 8.*

*Concil. Trol. c. 13.*

*Ivo par. 10. c. 10.*

*Gratian. 17. q. 4. c. 28. Qui occiderit.*

*De viro & muliere matrimonio copulatis, &  
poſtea dicente ea non poſſe eum nubere ſibi.*

*Vide ſupr. 2.  
c. 55.*

X CI. Si vir & mulier coniuxerint ſe in matrimonio, & poſtea dixerit mulier de viro non poſſe nubere cum ea, ſi poterit probare quod verum ſit, accipiat alium, eò quod juxta Apoftolum non potuit illi reddere vir ſuus debitum.

*Vt puer defponat non detur alteri viro.*

*Ivo par. 7.  
c. 40.*

X CII. Puellam defponatam non licet parentibus dare alteri viro. Tamen ad monaſterium licetire, ſi voluerit.

*Vt baptizati cum catechumenis non  
manducant.*

X CIII. Non licet baptizatis cum catechumenis manducare, nec oſculum eiſi dare, vel Ave eiſi dicere. Quanto magis cum excommunicatis ab Episcopo, aut cum gentilibus?

*De Presbytero ordinato qui ſe deprebenderit  
non eſſe baptizatum.*

X CIV. Si quis Presbyter ordinatus

deprehenderit ſe non eſſe baptizatum, baptizetur, & ordinetur iterum, & omnes quos prius baptizavit.

*Burchard. lib. 4. c. 74.*

*Ivo par. 1. c. 268.*

*Gratian. 1. q. 1. c. 60. Si Presbyter.*

*Lib. 3. Decretal. tit. 43. c. 1.*

*Si liber ancillam in matrimonium accepit.*

X CV. Si quis liber ancillam in matrimonium accepit, non habet licentiam dimittere eam, ſi prius consensu ambo-rum conjuncti fuit.

*De raptoribus & ruptis virginibus vel viduis.*

X CVI. Si quis alterius ſponſam virgineam aut viduam nequid deponſatam rapuerit vel furatus fuerit, placuit ut five Ivo par. 8.  
c. 14.  
Ivo par. 1.  
c. 296.

eam poftea ſpolaverit, five dotaverit, ſeu non, five cum parentum ejus voluntate quocunq[ue] commento ipſam accipere vel tenere potuerit, nunquam illam uxorem habeat; ſed raptor aut furi auferatur, & proximis ſuis alio viro tempore congruo, ſi ipſa hoc malum non conſeruit, ruptura legib[us]que acceptura redatur. Raptor verò five fur, omnésque eius conſentientes, publica penitentia juxta canonican auctoritatem multetur, & proximis illius quicquid iuſtè in tam nefando ſcelere egerunt in triplo compo-nant, & unamquamque rem femotim legibus in triplo reſtituant. Ipſa namque que rapitur, ſi aut primò aut poftmodum tam nefario ſceleri libens conſeruit, nunquam poftea rubat, ſed publica penitentia multetur, & sub tali custodia ponatur ut ei nullatenus luxuriari cum quoquam licet. Taliter enim memorata flagitia puniantur ut omnes cognoscant quoniam nec ſeculi leges tam nefandis coniunctionibus conſentiant, nec ſacri canones conſilium ullum præbeant, ſed tales ſeculi le-ges cooperatoresque eorum capite feriri præcipiunt. Et ſacri canones ſpiritu Dei conditi non ſolū raptores, ſed etiam omnes eorum cooperatores, eisque conſentientes, anathemate ferunt, ſicut in Chalcedonene Conclio, in quo DCXXX. I. 98. patres aduerterunt, capitulo xxvii. cum-di legentibus pater.

*De his qui rapinas infra regnum faciunt.*

X CVII. Si quis infra regnum rapi-nam fecerit, aut cuicquam noſtro fideli ejūisque homini aliquid vi abſtulerit, in triplu cui aliquid abſtulerit legibus componat, & in ſuper bannum noſtrum, id eft, ſexaginta ſolidos nobis perſolvat. Poftmodum verò ante nos à Comite ad Capitula  
Karoli Cal-  
vi tit. 23.  
13. 34. c. 4.  
Iacob tit. 6.  
c. 6.  
Concil.  
Trol. c. 7.  
Regino lib.  
2. c. 274.

N n n iij

ducatur; ut in bastonico retrusus, usque dum nobis placuerit, penas luat. Nam si publicè actum fuerit, publicam inde agat peccantiam juxta sanctorum canorum sanctionem. Si vero occulte, sacerdotum consilio ex hoc agat peccantiam: quoniam raptores, ut ait Apostolus, nisi veram egerint peccantiam, regnum Dei non possidebunt. Qui vero de rebus Ecclesiarum aliquid abfulerit, gravius indjudicetur: quia sacrarum rerum ablatio sacrilegium est, & sacrilegus vocatur qui ex eis aliquid aut abstulerit aut rapuerit. Infames quoque tales personæ usque ad satisfactionem Ecclesie, quam laeterunt, sunt habenda.

*De sacerdotibus & Levitis atque monachis interfictis vel debilitatis.*

Isaac tit. 1.  
c. 9.  
Concil.  
Troll. c. 13.

XCVIII. Si quis Sacerdotem vel Levitam aut monachum interficerit vel debilitaverit, juxta statuta priorum capitoliorum quæ legi Salicæ sunt addita compnata, & infuper bannum nostrum, id est, sexaginta solidos, nobis perolvat, & arma relinquit, atque in monasterio diebus vita suæ sub ardua penitentia Deo serviat, nusquam postmodum feculò vel secularibus militaturus, neque uxori copulaturus.

*De his qui Episcopo aliquam injuriam vel dehonorationem fecerint.*

Isaac tit. 9.  
c. 5.  
Concil.  
Troll. c. 5.  
I. Append.  
Regmon. c.  
27.

XCIX. Si quis Episcopo aliquam injuriam aut injustam dehonorationem fecerit, de vita componat, & omnia qua habere vixi fuerit Ecclesia cui praefissè dinoecitur integrissime societur, & nobis in triplo bannus noster, id est, sexaginta solidi perolvantur, aut ipse in servitu fisco nostro servitrus semper societur usque se redimere in triplo juxta virgildum suum potuerit. Sancta vero Ecclesia in sacerdotibus constat. Idcirco magna pena plectendi sunt qui Episcopis vel reliquis sacerdotibus injuriam vel contumeliam fecerint. Nam detracatio sacerdotum ad Christum pertinet, cuius vice legatione in Ecclesia funguntur.

*De religiosa muliere decepta, id est, vesti mutata, vel religionem professâ.*

Julian. An-  
teccell. Nov.  
153. c. 64.  
Ivo par. 7.  
c. 143.  
Gratian.  
27. q. 1. c.  
30. si que  
rapuerit.

C. Si quis rapuerit aut sollicitaverit vel corrupterit religiosam feminam, bona amborum Ecclesia vindicet in qua talis mulier habitavit. Ipsi tamen capitali periculo subiciantur. Quod si hoc mulier non confitit, cum suis rebus monasterij distinctionibus tradatur. Si vero Comes ipsius pagi, una cum consilio sui Episcopi in cu-

jis parochia tale scelus commissum est, hoc vindicare neglexerit, honore careat, & cingulum amittat, atque publica peccantia multetur, & infuper virgildum suum fisci viribus dare compellatur.

*De blasphemia in Deum.*

C I. Si quis quolibet modo blasphemiam in Deum jaftaverit, ab Episcopo vel Comite pagi ipsius carceri uique ad satisfactionem tradatur, & publica peccantia multetur, donec precibus proprii Episcopi publicè reconciletur, Ecclesia que gremio canonice reddatur.

*De his qui in domo sua oratorium fecerint.*

C II. Qui in domo sua oratorium habuerit, orare ibidem posset. Missas tamen in eo celebrare non audeat, nec agere cuiquam permittat, sine permisso vel dedicatione Episcopi loci illius. Quod si fecerit, domus illius fisci viribus addicatur. Comes vero qui hoc cognovit, & non prohibuit, publica peccantia multetur, vel honore privetur.

*De privilegiis Ecclesiarum & Clericorum non corrumptendis.*

C III. Ut privilegi quæ Ecclesiæ & Clericis ab antecessoribus nostris vel nobis Episc. & Concessa sunt semper manent incorrupta. L. 17. Col. 1. 17. Vide apud H. Radl. c. 13.

*Ne Episcoporum vel reliquerum Clericorum vita turbetur.*

C IV. Nullis vita Praefulum turbetur excessibus: quia valde indignum est ut qui throni Dei vocantur, aliqua motione turbentur aut inquiete tractentur. Vnde et illud: *Qui vos tangit, tangit papillam oculi mei.* Et illud: *Qui vos audit, me audiit & qui vos spernit, me spernit.* Et tursus: *Qui scandalizaverit unum de peffiliis ijsi, melius est illi ut suspendatur mole agnaria in collo eius, & demergatur in profundam maris, & reliqua.*

*De Clericis vel sacerdotibus qui accipiunt Ecclesiæ sine licentia Episcopi sui, vel de una ad aliam transact.*

C V. Ut nemo accipiat Ecclesiæ infra parochiam sine conuenio Episcopi sui, nec de una ad aliam transeat.

*De incestis & criminosis, ac de infirmis & paenitentibus, atque de jejunio quatuor temporum.*

C VI. Ut de incestis & criminosis mag. Capitul. nam curam habeant sacerdotes, ne in suis pereant sceleribus, & animæ eorum à districto judice Christo eis requirantur. Similiter de infirmis ac peccantibus, ut morientes sine reconciliatione & viatico non deficiant. Et ut quatuor temporum

jejunia à fidelibus diligenter custodiantur.  
Vt Episcopi judices publicos moneant ut rei  
carceribus reclusi Nativitate Domini,  
Pascha, & Pentecosten absolvantur, &  
Missas illis audiunt diebus, ac refici-  
tiant.

CXVII. Ut Episcopi judices publicos  
commoneant ut in dies celebrerimus, hoc  
est, Nativitatem Domini nostri Iesu  
Christi, & sanctam resurrectionem, ac  
Pentecosten, quicunque miserrimi vin-  
culis detinuntur, relaxari debent, &  
propter ipsam reverentiam Domini nostri  
Iesu Christi ipsi debeant abolitionem  
promereri. Et iudex, si pastorem com-  
monentem delpixerit, quandiu loci illius  
Episcopo visum fuerit ab Ecclesiæ limini-  
bus arceatur.

*De monacho qui monasterium suum dimiserit.*

Vide supra  
lib. 5. c.  
179.

CXVIII. Si monachus monasterium  
suum dimiserit, omnia bona ipsius, & qua  
in monasterio introduxit, & que non in-  
trodixit, dominij monasterij sint, & ipse  
officio sibi servire cogatur. Si vero mona-  
chus ad aliud monasterium migraverit,  
substantiam ejus priu monasterium possi-  
deat; & in alio monasterio ipse non reci-  
piatur sine Abbatis sui & Episcopi propri  
licentia.

*De possessionibus ad religiosa loca perti-  
nentibus.*

Julian. An-  
tecess. Nov.  
131. c. 5.

CXIX. Possessiones ad religiosa loca  
pertinentes nullam descriptionem agno-  
cent, nisi ad constitutionem viarum vel  
pontium; si tamen intra eadem loca ha-  
buerint possessiones. In aliis vero omnibus  
habeant integrum emunitatem.

*De monacho vel monacha.*

CX. Quicunque monachus vel mona-  
cha in monasterium sunt ingressi, nihil de  
rebus suis habeant potestate faciendi,  
quamvis liberos habeant; sed omnia eo-  
rum sint monasterij que eadem die justè  
possidebant quando ingressi sunt monaste-  
rium.

L. 47. Cod.  
Theod. de  
Episc. &  
Cleric.  
Capitulare  
III. an. 814.  
c. 8.  
Hincmar.  
Laudon. in  
ep. ad Rem.  
pag. 612.  
614.  
Ivo par. 6.  
c. 297.

*De his que à singulis Principibus Ecclesiæ  
sunt concessæ, & que singuli antistites  
impetraverunt, quod sacrilegium sit hæc  
anferentibus. Et de Clericis, ut non accu-  
senter ad judices secularares, sed ad Epis-  
copos proprios.*

CXI. Quicunque à singulis Regibus  
circa sacrofancias Ecclesiæ sunt constitu-  
ta, vel singuli quique antistites pro causis  
ecclesiasticis impetraverunt, sub pena  
sacrilegij jugi solidata aternitate serven-  
tur. Clerici etiam, non secularibus judi-

cibus, sed episcopali audientia reserven-  
tur. Fas enim non est ut divini munera mi-  
nistrorum temporalium potestatum subdantur  
arbitrio. *Vide infra cap. 390.*

*De privilegiis Ecclesiæ.*

CXII. Ut privilegia que Ecclesiæ & Capitulare  
Clericis à singulis Regibus vel Episcopis II. an. 814.  
c. 7.

ceterisque rectoribus sunt concessæ, sem-  
per maneant incorrupta.

*Vt ea que ad religionem pertinent, locis suis  
& à sue dioceſeos synodis audiāntur.*

CXIII. Quicunque sunt ad religio-  
nis observantiam pertinentia, locis suis &  
à sua dioceſeos synodis audiāntur.  
*Vt privilegia Ecclesiæ semper maneant  
incorrupta.*

CXIV. Quicunque circa sacrofan-  
cias Ecclesiæ à Principibus diversis sunt  
statuta, manere inviolata præcipimus.

L. 29. Cod. Theod. de Episc. & Cleric.  
Capitulare III. an. 814. c. 12.

*Quod sacrilegium sit Ecclesiæ aliquid anferre,  
aut sacerdotibus vel ministris aut ipsi san-  
cto cultui locoque injuriam inferre.*

CXV. Si quis in hoc genus sacrilegij  
proruperit ut in Ecclesiæ earumque res  
inruens, sacerdotibus & ministris vel ipso  
cultui locoque aliquid non oportet  
injuriae inferat, divini cultus injuriam in  
convictos five confessos reos capitali fen-  
tentia noverit vindicandum. Nec expe-  
detur ut Episcopus injuria propria ultio-  
nem depofcat, cui sanctitas ignoscendi fo-  
li gloriam derelinquit. Sítque cunctis non  
solum liberum, sed etiam laudabile, fa-  
ctas atrocies sacerdotibus aut ministris in-  
jurias veluti publicum crimen persequi ac  
de talibus reis ultionem mereri.

*De his qui ecclesiastica privilegia violant  
vel diffimulant.*

CXVI. Si Ecclesiæ venerabilis privi-  
legia cuiusquam fuerint temeritate violata  
vel diffimulatione neglecta, commissum  
hoc in triplo, juxta legum functionem,  
Ecclesiæ cui factum est componatur; no-  
bisque bannus noster in triplo, hoc est,  
ter solidi sexaginta perfolvantur. *Vide in-  
fra cap. 389.*

*Quod hi qui predia ecclesiastica diripiunt vel  
vastant sacrilegi sint exilioque damnandi.*

CXVII. Ab omnibus illius usurpa-  
tionis contumeliam depellenda est, ne pra-  
dia sibi coelestium secretorum dicata qui-  
busdam inruentibus vexentur. Quod si  
quis præsumperit, post debitæ ultionis  
17. q. 4. c.  
13. Atten-  
dendum.

promenda est, exilio perpetuae deportationis damnetur. *Vide infra cap. 385.*  
*¶ Episcopi & reliqui sacerdotes ab omnibus nexibus fini liberi.*

C X V I I I . Confecratio Episcopos & reliquo Domini sacerdotem tam a servili bus quam & a ceteris adscriptis conditio nibus semper liberos facit. Idecirco praepimis ut nullus ab eis alia nisi divina re quirat servitia.

*Ne Iudeis adhærent vel deserviant Christiani.*

Concil To- C X I X . Placuit ne Iudeis mancipia de let. 12. c. 9. serviant vel adhærent Christiana.

*De sacrificiis per singulas Missas à sacrificiis sumendis.*

Vide supra C X X . Placuit ut quotiescumque sa criticans corpus & sanguinem Christi Iesu Domini nostri in altario immolat, totiens perceptionis corporis & sanguinis Christi se participantem prebeat.

*De Chorpiscopis, ne deinceps fiant.*  
 Capitulare an. 799.  
 c. 1.  
 Lib. 11. leg. Vv. 1. 2. 3. tit. 1. c. 17. Concil. To- let. 12. c. 9. Barchard. lib. 15. c. 1. Ivo par. 1. c. 35.

C X X I . Placuit ne Chorpiscopii a qui busquam deinceps fiant, quoniam haec manus a neficentibus sanctorum patrum & maximè Apostolicorum decreta, siisque quietibus ac defecationibus inhaerentibus, facti sunt. Idecirco & olim percepere & nostro a sancta apostolica sede tempore sunt prohibiti, & ne deinceps a quoquam tam ordinante quam ordinari cupiente talis presumptio afflatur, a cunctis nostri regni Episcopis est in synodo canonice prohibutum.

*Ne Iudei super Christianos magistri vel ministri ponantur.*

C X X I I . Ne Iudei administratorio usu sub ordine vilicorum atque actorum Christianam familiam regere audeant, nec eis hoc a quoquam fieri præcipiat. Si quis vero contra hac agere presumperit, si Episcopus, Presbyter, aut Diaconus fuerit, proprio submoveatur gradu. Si vero monachus aut laicus fuerit, communione privetur. Et si perseveraverint inobedientes, anathematizentur.

*De Clericis falsariis.*

C X X I I I . Si Presbyter vel Diaconus in causa pecunaria falsum testimonium dixerint, per tres annos separantur a sacro ministerio. Si in criminali causa falsum dixerint, deponantur, & legitimis poenis subiciantur. Ceteri vero Clerici in quacunque falsitate convicti fuerint, degradentur, & legitimis subiciantur disciplinis.

*Vt Clerici non habeant actiones seculares.*

C X X I V . Clericus vel monachus ne que exactor publicarum, neque conductor, aut vechigalium magister, vel curator domus, vel procurator litis, vel fidejussionis in talibus causis fiat. Si quis contra hæc statuta fecerit, si Episcopus est, omnes istorum res ex quacunque causa vel persona, five ante episcopatum sive postea ad eum pervenerint, Ecclesia siue cas vindicare facimus. Si vero alijs Clerici hoc fecerint, pecuniam pecuniarum, quam Episcopus existimaverit exigere, Ecclesia vindicandam. Hi vero qui actiones suas eis commiserunt, vel fidejussiones eos pro supradictis causis accepérunt, nullam contra Ecclesiam vel administratores ejus, vel adversus ipsas personas quos credidérunt, habeant actionem. Si vero quis eos pro publico debito vel actione crediderit, vel fidejussiones repperit, de sua substantia fisci debitum compellatur exsolvere.

*De Clericis qui de Ecclesia defensione.*

C X X V . Clericis de Ecclesia defensionibus, & aliis in loco revocatis, si redierint discessi, nihil eis praestetur. Hoc vero quod discedentes reliquerunt, non in usu rectorum, sed succendentibus cedat.

*Quales sunt Clerici.*

C X X VI . Nemo fiat Clericus nisi qui bonum testimonium habeat & literatus est.

*De multitudine Clericorum.*

C X X VII . Ne paucum Episcopus multitudinem Clericorum faciat, sed secundum meritum vel redditum Ecclesia numerus moderetur.

*De ordinationibus sacris.*

C X X VIII . Lector, Subdiaconus, Diaconus, Presbyter, si clericatus honorem contempserint, curiali conditioni cum suis facultatibus subiciantur.

*De injuria Episcopi & letania subversa.*

C X X I X . Si quis Episcopo vel aliis ministris intra Ecclesiam injuriam fecerit, jubemus eum tormentis subjectum in exilio mori. Sed & si ipsa sancta oratoria vel divina ministreria conturbaverint, vel letaniam everterint, capitali periculo subjebeat. Sin autem contumeliam tantum fecerit, tormentis & exilio tradatur.

*No fideles ex propria confanguitate uxores ducent; nec illi qui dudam minimè nupserunt, sine benedictione sacerdotis nubere presumant.*

C X X X . Christiani ex propinquitate sui

Burchard. sui fanguinis usque ad septimum gradum lib. 7. c. 13. connubia non ducant; neque sine benedictione sacerdotis, qui ante innupti erant, c. 48. Gratian. 35. numerbe audeant. *Vide infra cap. 327. & q. 2. c. 19. 408.*

*De non recipiendis alienis parentibus.*

CXX XI. Qui pro delicto suo à communione separantur, placuit ut in quibuslibet locis fuerant exclusi, in eisdem locis communionem consequantur.

*Vt non liceat Clericum vel monachum fine epistola Episcopi sui proficiat.*

CXXXII. Clericis vel monachis siue commendatiis epistolis Episcopi sui licentia non pateat evagandi.

Concil. Venetic. c. 5.

Concil. Agath. c. 38.

Burchard. lib. 2. c. 141.

Ivo par. 6. c. 214.

Gratian. 10. q. 4. c. 3. *Monachum.*

*De donis & publicis nuptiis.*

CXXXIII. Nullum sine dote fiat conjugium; nec sine publicis nuptiis quicquam numeri praefumat.

Burchard. lib. 9. c. 6.

Ivo par. 8. c. 144.

Gratian. 30. q. 5. c. 6. *Nullum.*

*De rebus Ecclesie ablatis aut fraudatis vel retentis.*

Concil. Averni. 1. c. 24. *Munuscula Ecclesiarum, sanctis scripturarum tulis conlata, nefaria calliditate abstulerit, fraudaverit, invaserit, retentaverit, atque subpreferrit, & non statim à sacerdote communitionis Deo conlata reddiderit, ab Ecclesia catholice communione pellatur. Vide infra lib. 7. cap. 267. 411.*

*Vt nemo res Ecclesie, nisi cui iure debentur, in quibuslibet regionibus conjectantes competere audeat vel tenere.*

Concil. Averni. 1. c. 24. *Clericus, vel alia quacunque persona, quibuslibet conditionibus, seu in uno regno seu in alio positas alterius cujuscumque Ecclesiarum res aut petat aut praefumat accipere. Quod si fecerit, tamdiu habeatur à communione Ecclesiarum vel ab omnium fratrum ac filiorum caritate suspenitus donec ipse Ecclesiarum cuius directo ordine juris est ablata legibus restituat. Vide infra lib. 7. cap. 420.*

*De his qui facultates Ecclesie delegatas auferunt vel retinent.*

Concil. Averni. 1. c. 24. *Clericis aut monasteriis vel xenodochiis pro quacunque eleemosyna cum justitia delegatas retentare, alienare, at-*

Tom. I.

que subtrahere. Quod si quis fecerit, tanquam necator pauperum, antiquorum cannonum sententis constrictus, ab Ecclesiæ liminibus excludatur quandiu ab ipso ea que sunt ablata aut retenta reddantur. *Ibid. cap. 419.*

*Vt socios suos nominem apud quem pars rapina fuerit inventa.*

CXXXVII. Apud quem scelus ag- *Iacob. 6. noscitur & pars rapina fuerit inventa, sta- c. 1. tim socios suos nominare cogatur. Quod si 14. par. 16. nominare noluerit, teneatur ad vindictam.*

*De his qui diripienda indicare reperiuntur.*

CXXXVIII. Quicunque ingenuus vel servus aliquid diripiendum indicaverit, *Iacob. 6. ut cuiuscumque res evertatur, aut pecora vel jumenta diripiuntur, & ex hoc certis probationibus publicè convictus inveniatur, pro eo quod indicaverit, centum vi- ginti flagella publicè extensis accipiat.*

*Vt Abbates in ejas Episcopi in cuius parrochia sunt posejdate perficiantur.*

CXXXIX. Abbates pro humilitate religionis in Episcoporum potestate confi- stant. Et si quid extra regulam fecerint, ab Episcopis corriganter. Qui semel in anno, in loco ubi Episcopus elegit, accep- ta vocacione convenient.

Concil. Aurelian. 1. c. 19.

I. Append. Regin. c. 32.

Burchard. lib. 8. c. 67.

Ivo par. 7. c. 85.

Gratian. 18. q. 2. c. 16. *Abbates:*

*Vt nullus monachus relinquat suum monasterium & celas confrixi fini Episcopi vel Abbatis sui licentia.*

CXL. Vt nullus monachus, congre- gatione monasterij derelicta, ambitionis aut vanitatis impulsu cellam confrixi sine Episcopi permissione vel Abbatis sui voluntate pralumat.

*De apostatis.*

CXL I. Quicunque post sanctæ reli- gionis professionem apostolat & ad secu- lum redeunt, & postmodum penitentiae remedia non requirunt, communionem penituti non accipiant, quos etiam jubemus ad clericatus officium non admitti,

Concil. Averni. 1. c. 22.

*De excommunicatis.*

CXL II. Si quis à communione sacerdotali fuerit auctoritate suspensus, hunc non solum à Clericorum, sed etiam à totius populi conloquio atque convivio plau- cuit excludi, donec resipiscens ad sanita- tem redire festinet.

ooo

*Ne judices perfidorum excessus absque propriorum sacerdotum consilio judicent.*

**CXLIII.** Ne judices quicquam de perfidorum excessibus extra sacerdotum conhibentiam judicare presumant.

*De expostis infantibus ac collectione eorum.*

**CXLIV.** Si expostus ante Ecclesiam cujuscunque fuerit miseratione collectus, contestationis ponat epistolam. Et siis qui collectus est, intra decem dies quæsus agnitusque non fuerit, securus habeat qui collegit. Sanè qui post prædiuum tempus ejus calumniator extiterit, ut homicida, ecclesiastica districione damnabitur, sicut patrum sanxit auctoritas. *Vide Reginonem lib. 2. cap. 69. & seqq.*

*Concil. Val. I. c. 9. 10.*

*Concil. Arelat. II. c. 51.*

*Concil. Agath. c. 24.*

*Ifaac tit. II. c. 16.*

*Burchard. lib. 3. c. 201.*

*Ivo par. 3. c. 252.*

*Gratian. di. 87. c. 9. Si expostus.*

*De Clericis relinquendis officiis suum & ad seculares confugientibus.*

**CXLV.** Placuit ut Clericus, si reliquo officio suo propter distinctionem ad secularem fortale confugerit, & solatum ei defensionis impenderit, cum eodem ab Ecclesiæ communione pellatur.

*Vt servos non credatur si super dominum suum vel super alium liberum crimen iniecerit.*

**CXLVI.** Servo penitus non credatur si super aliquem crimen objecerit, aut si etiam dominum suum in crimen impetrant. Nam etiam in tormentis positus exponat quod obicit, credi tamen illi nullo modo oportebit.